
 
 
 

 
 Unione Comuni della Presolana 

         PROVINCIA DI BERGAMO 
                

CopiaCopia 
 
Servizio politiche per la persona 

DETERMINAZIONE DEL 11/07/2024 

REGISTRO GENERALE N.  122 
REGISTRO SETTORE  N.  33 

 
Oggetto: POTENZIAMENTO DI SERVIZI A SUPPORTO DELLA DOMICILIARITA’ - 

ATTIVAZIONE VOUCHER AUMENTO SAD.47.2024/2. 
 
 

 
VISTO il Decreto del Presidente n. 1 in data 01.02.2023 di nomina del Responsabile di Servizio; 

             
            VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 8 in data 19.02.2024 avente per oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) – triennio 2024/2026”; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO: il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, del 11/10/2021 concernente l’istituzione dell’Unità di Missione 
dell’Amministrazione centrale titolare di interventi PNRR, ai sensi dell’ert.8 del citato Decreto Legge del 31 
maggio 2021, n.77 , convertito con modificazioni dalle legge 29 luglio 2021,n. 108; 

VISTA la Missione 5 - Componente 3 – Interventi speciali per la coesione territoriale – investimento 1: 
Strategia nazionale per le aree interne – linea di intervento 1.1.1. “Potenziamento dei servizi e delle 
infrastrutture sociali di comunità “ inclusa nel Piano nazionale di ripresa e resilienza; 

VISTO il DD n. 100 del 30 marzo 2022 che adotta l’Avviso Pubblico per la presentazione di proposte di 
intervento da finanziare nell’ambito della M5C3 Inv.1.1.1.;  

RICHIAMATE: 
- la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.07 in data 26.06.2023, esecutiva i sensi di legge, di 

recepimento della convenzione approvata dai Comuni di Cerete, Fino del Monte, Onore e 
Songavazzo con la quale si è proceduto all’affidamento all’Unione Comuni della Presolana della 
funzione di progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazioni delle relative 
prestazione ai cittadini ai sensi del D.L.78/2010 convertito con modificazioni della legge 122/2010 e 
come modificato dall’art.19 del D.L. 98/2012 convertito dalla legge 135/2012; 



 
 
 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Presolana.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
- la delibera consigliare n.23 del 23/12/2020 con la quale è stata approvata la convenzione tra 

l’Unione Comuni della Presolana e il comune di Rovetta per la gestione del servizio di progettazione 
e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazioni delle relative prestazioni ai cittadini;  

 
- la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.21 in data 30.11.2015 e modificato con deliberazione 

consiliare n. 15 in data 10.11.2016, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 
nuovo regolamento in materia di servizi sociali; 

 
- la deliberazione della Giunta dell’Unione n.6 del 19.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, avente per 

oggetto “Approvazione fasce ISEE di accesso ai benefici economici di cui al regolamento in materia 
di servizi sociali – anno 2024”; 

 
- la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 01  in data 26.01.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale si è preso atto dell’Accordo di programma per l’adozione del Piano Sociale di Zona 
2021/2023 per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali nell’Ambito 
Territoriale n.9 Valle Seriana Superiore e di Scalve (L. 8 novembre 2000, n. 328, L.R. 12 marzo 
2008, n. 3); 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 16 in data 19.11.2020, esecutiva ai sensi di legge, 
approvativa della convenzione tra l’Unione Comuni della Presolana e i Comuni dell’Ambito 
Territoriale n.9 Valle Seriana Superiore e di Scalve per la gestione associata dei servizi sociali 
2021/2025; 

- la determina del Responsabile del Settore Servizi Sociali del Comune di Clusone n. 152 del 
28/09/2023 è stato approvato l’albo degli enti accreditati all’erogazione del potenziamento di servizi 
a supporto della domiciliarità;  

- la Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Clusone n.122 del 14/06/2022 avente ad 
oggetto “Approvazione progetto esecutivo :”P.I.A.S.A- Piano per un Ambiente Sociale Accogliente-
Progetto di Inclusione degli Anziani a Sostegno delle Alterità” ai fini della partecipazione al bando 
PNRR-Missione 5 Componente 3 Investimento 1.1.1.1”; 

-  la comunicazione dell’Ambito Territoriale della Valle Seriana Superiore e Valle di Scalve del 
29/09/2023 prot.n. 5196 relativa alla chiusura dell’accreditamento in corso ed il contestuale avvio a 
far data dal 01/10/2023 del potenziamento di servizi a supporto della domicliarità;  

 
RILEVATO che: 

- il comune di Clusone ha presentato il suddetto progetto “P.I.A.S.A.” in qualità di ente capofila 
dell’Ambito Territoriale Sociale Valle Seriana Superiore e Valle di Scalve; 

- che nel progetto “P.I.A.S.A.” è previsto il potenziamento dei servizi a supporto della domiciliarità nei 
Comuni afferenti all’Ambito Territoriale Sociale Valle Seriana Superiore e Valle di Scalve; 

 
DATO ATTO che: 
-  l’Assemblea dei Sindaci del Piano di Zona dell’Ambito Territoriale Sociale Valle Seriana Superiore e 

Valle di Scalve, nella seduta del 13/09/2023, ha approvato i seguenti documenti relativi ai servizi a 
supporto della domiciliarità: 

 il documento di sintesi per individuare quale modalità di gestione la “voucherizzazione”, mediante 
erogazione di titoli sociali, ovvero voucher e la definizione delle azioni relative ai suddetti servizi, 
nonché il dimensionamento del potenziamento; 

 le tariffe orarie a carico dell’utenza per l’attivazione dei suddetti servizi; 

 la costituzione del Fondo per il potenziamento di servizi a supporto della domiciliarità istituito dai 
Comuni afferenti all’Ambito Territoriale Valle Seriana Superiore e Valle di Scalve; 



 
 
 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Presolana.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

- per usufruire del servizio e determinare la suddetta compartecipazione alla spesa, gli utenti sono tenuti a 
rivolgersi al Servizio Sociale per la predisposizione di apposti P.A.I. con allegata attestazione ISEE; 

 
ESAMINATE: 

-  l’ istanza con cui l’utente codificato al registro delle prestazioni sociali assistenziali – Potenziamento 
di Servizi a Supporto della Domiciliarità – SAD - anno 2024 con il  codice SAD.47.2024/2 ha 
richiesto l’aumento del servizio di potenziamento dei servizi a supporto della domiciliarità già attivo 
per il periodo  dal 15.07.2024 al 31.12.2024; 

 
RILEVATO che: 

- sono state verificate le condizioni di accesso al beneficio e che le stesse verranno monitorate nel 
corso dell’anno secondo le norme vigenti; 

- l’impegno di spesa per la copertura dei costi a carico dell’Unione Comuni della Presolana verrà 
assunto con successivo provvedimento; 

- l’Unione Comuni della Presolana provvederà al pagamento delle fatture direttamente al prestatore 
d’’opera individuato dall’utente per il valore della quota a proprio carico; 
 

VISTE: 
- la Legge 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”; 
- la Legge regionale 12.03.2008, n. 3; 
 
DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e dell’azione amministrativa per l’adozione del presente provvedimento ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;  
 
VISTI: 
- lo Statuto dell’Unione Comuni della Presolana; 
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
- la Legge 328/2000; 
- il regolamento in materia di servizi sociali; 
- il  bilancio di previsione 2024/2026; 

DETERMINA 
1. di attivare, per le motivazioni espresse in premessa e ritenute parti sostanziali ed integranti, l’intervento 

di Potenziamento di Servizi a Supporto della Domiciliarità –SAD- come dettagliato nel progetto 
individualizzato attraverso l’erogazione del voucher sociale ad enti accreditati  presso l’Ambito 
territoriale n.9  Valle Seriana Superiore e di Scalve secondo i criteri e le modalità definite dal 
regolamento in materia di servizi sociali per il periodo dal 15.07.2024 al 31.12.2024 a favore dell’  
utente codificato al registro delle prestazioni sociali assistenziali – Potenziamento di Servizi a Supporto 
della Domiciliarità – SAD - anno 2024: SAD.47.2024/2 assumendone i relativi oneri per la parte di 
competenza dell’Unione;  

2. di approvare l’importo del voucher nelle parti distinte tra quota a carico dell’utente e quota a carico 
dell’Unione Comuni della Presolana; 

 
3. di comunicare l’attivazione del voucher sociale per intervento di assistenza domiciliare agli enti 

accreditati per la parte di competenza; 
 
4. di dichiarare che la spesa di cui trattasi non è soggetta agli obblighi di tracciabilità previsti dalla Legge 

n.136/2010 e s.m.i.; 



 
 
 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Presolana.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

5. di dare atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e dell’azione amministrativa per l’adozione del presente provvedimento 
ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

6. Di dare atto che, ai sensi legge 7 agosto 1990, n. 241, così come modificata e integrata dalla Legge n. 
15\2005, e al D.Lgs n. 104\2010 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri rilievi 
in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line dell’Ente o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del 
D.P.R. n. 1199\1971. 

 

Il Responsabile del Servizio 
REGONI LAURA 

 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì,  15/07/2024 Il Responsabile del Servizio Affari 

GeneraliScandella Doriana 
  

 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm

